<sup>b</sup> Vide superiorem notam.

duplici sunt contritione conterendi, irremediabili et A vindicantur. *Ne arguas me in furore tuo*: non humano, non transitorio. Furor humanus sicut cito praeterit, ita suae vigorem potestatis non nisi in corporibus extendit; divinae vero ultionis animadversio, non solum pœnas in corpore et anima multiplicat, verum etiam in damnatis immobiliter percreverat. *Neque in ira tua corripis me*. Sicut major est furor quam ira, ita arguere majus est quam corripere. Eos corripimus, quos amantes emendamus. Et quia post mortem carnis alii æternis deputantur suppliciis, et alii ad vitam per ignem transeunt purgationis; 469 fidelis anima non solum furorem timet, sed etiam iram abhorret, teste beato Augustino: Hi omnes qui non posuerunt sibi fundamentum Christum, in furore arguuntur, quia æterno igne cruciantur. Qui autem ei lem fundamento superposuerunt lignum, fenum, stipulam, in ira corripuntur; quia igne purgati, ad beatitudinis requiem <sup>a</sup> deducuntur (I Cor. III). Dicat ergo fidelis anima, quid fecit considerans, et quid sit receptura contemplanis: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me*. Ac si aperte dicat: Hoc solum tota cordis intenti ne flagito, hoc indesinenter votis omnibus concupisco, ne me in illo tremendo examine vel cum reprobis serias, vel cum purgandis, flammis ultricibus affligas. Et ut hoc fiat:

(Vers. 2.) *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum: sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea*.

2. In eo quod nomen venerandæ in repetit, piæ C precis affectum se habere ostendit. Quasi dicat: Tu Domine, quem suave videtur mihi sepius <sup>b</sup> invocare, miserere mei dum tempus est mihi ericordiae. Hic me misericorditer corripere; hic per flagella contere; hic igne tribulationis exure. Et ne quid in me post hujus vite terminum vindicandum invenias, oro ut per ignem tui amoris onuem in me vitiorum rubiginem consumas. Et hoc opus est ut facias, *quoniam infirmus sum*. Ex peccato primi parentis pœnam contaxi magis infirmitatis (Rom. VII): non enim quod volo, ago; sed quod odi in malum, illud facio. *Infirmus sum*, quia ad malum pronus sum. Sed tu, Domine, animarum debiliam velox medice, *sana me*, scilicet interius omni vitiorum labe emunda: *quoniam conturbata sunt omnia ossa mea*, id est, virtutes animæ obscuratae sunt, et extenuatae virtutes simul conturbatae sunt. Charitas enim confunditur, humilitas impingitur, fortitudo dejicitur, castitas impugnatur. Per ossa virtutes accipimus, per quas nimirum animam sustentamus. Sicut enim in ossibus est fortitudo corporum, ita in virtutibus robur invenitur animarum. Et plane debilis omnis comprehenditur anima, nisi quæ fuerit virtutum fortitudine fulta. Postquam enim in ordine culpam incurrit primus generis parentis, ab illa in qua positus fuerat mentis celsitudine decidit, claritatem visionis divinae perdidit, suavissi-

mas verborum Dei epulas, qui ut iterius resiciebatur, amisit; oculos carnis ad obscena et turpia videnda aperuit, qui prius aciem mentis, qua lucis summae fulgor intuebatur, obscuravit.

(V. rs. 5.) *Et anima mea turbata est valde: ed tu, Domine, usquequo?*

3. Et quia me infirmum sentio, quia ossa mea conturbata agnosco, *anima mea*, scilicet eo quod mea est, quod per me corrupta est, turbata est ad genitum, commota est ad compunctionem et lamenta, valde magna scilicet et multimoda turbatione. Turbatur enim, quia peccavit quia bonum Dominum offendit, <sup>c</sup> quia vitam perdidit, mortem incurrit. *Sed tu, Domine, usquequo turbaris contra me*, quia peccavi, quia te ad iracundiam delinquendo provocavi? Vel, *tu Domine* Dæmones qui lem invasores, non domini, natura iter malunt meam perditionem quam salutem; sed tu, Domine, *qui non vis mortem peccatoris* (Ezech. XXXIII): singulariter *Domine*, non abusive, sed proprie: *usquequo*, id est quandiu differas sanare? Ecce in conspectu boni medici et curare valentis 470 a sis'o, vulnera detego, preces emitto, dolores auguro, lacrymas effundo. Cur ergo dissimulas, cum non sit tibi minor potentia, quam voluntas? Licet hoc celes in corde tuo; tamen scio, quia universarum memineris. Omnis curatio quanto difficilius acquiritur, tanto acquisita cautius custoditur.

(Vers. 4.) *Convertere, Domine, et eripe animam meam: salvum me fac propter misericordiam tuam*.

4. Ne magis turberis, supplico; ne ultra miserere differas peto; immo *convertere, Domine*. Sicut anima mea conversa est ad te per turbationem pœnitentia, ita tu convertere ad eam per serenitatem miserationis. Et conversus, *eripe animam meam*. Impediunt eam vepres carnalium delectationum, detinent illam secularium illecebræ cupiditatum; sed tu, qui potens es omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus (Ephes. III), eam eripe; igne tui amoris, terrenarum dumeta voluptatum, quibus irritus, adure; extra omnem peccati appetitum illam tuæ manu fortitudinis trahere. *Salvum me fac propter misericordiam tuam*. Parum est ut animam meam a mundi voluptatibus liberet, nisi me ab huius tentationibus virtutis tuæ protectione conservet. Boni medici officium est, non solum salutem restituere, sed etiam restitutam custodiæ sedulitate servare. Sic ergo et tu cum animam meam a carnalibus desideris eripueris, da mihi in bono perseverantiam, ne mihi demissos laqueos iterum tentationum incurram. Et hoc *propter misericordiam tuam*: non de meis meritis confidens, me ut salvum facias supplico, sed de sola misericordia tua præsumens impetrare, quod non de meis meritis spero.

(Vers. 5.) *Quoniam non est in morte qui memor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi?*

5. Peccata consummata generant mortem (Jac. I)

<sup>a</sup> Gilot. et Vatic., *reducuntur*.

<sup>b</sup> Rembo'd., Gilot. et Vatic., *invocari*.

<sup>c</sup> Omittitur in Guss., *quia vitam perdidit*.

Nisi enim conversus fueris, nisi animam meam eriperis, nisi me salvum feceris, in peccatorum me caligine, id est in morte dimittis; quod si in morte fuero, tui procul dubio memoriam perdo. Et inde hoc scio, quod in morte penitus tui memor esse nequeo: *quoniam non est in morte qui memor sit tui*. Quomodo namque mihi conceditur, quod omnibus denegatur? *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Sicut de morte ad infernum peccator pervenit, ita de peccatorum multitudine in desperationis foveam cadit. Unde et scriptum est: *Peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit* (Prov. xviii, 3). Fidelis anima non exauferi metuens, miserias quas perlatura est si non exauditur, enumerat; ut se maximo timore concutiat, et Deum citius ad misericordiam flectat. Ait ergo: *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Quasi dicat: Dico, si non eriperis me, <sup>a</sup> in morte futuram me praevideo. Et non solum in morte futuram me praevideo, sed etiam in inferno, id est in desperatione me sepelientiam cognosco. Quod si in inferno fuero, tibi me confiteri non posse perpendo. Nullus enim in inferno confitebitur tibi. Et hoc est quod ait sub specie interrogantis: *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Scilicet nullus. *Non enim est speciosa laus in ore peccatoris* (Eccl. xv, 9). Aliter: *Quoniam non est in morte qui memor sit tui*, precor ut animam meam liberet a carnalibus desideriis, quae militant adversus eam (1 Petr. ii). Si enim hoc non feceris, interficient me; quia a te, qui es vita mea, separabunt me. Cum enim tu sis illud idem animae, quod est anima corpori; si tibi inseparabiliter non inhaesero, **471** necessario mortem incurro. Et si in morte fuero, tui memor non ero: *quoniam non est in morte qui memor sit tui*. Sicut nullius rei meminit caro mortua, ita nec te sentire praevalet a te Deo anima divisa. Nulla societas luci ad tenebras. Ubi autem tui ingreditur memoria, ibi est lux veritatis immensa. Quod tamen intelligi et aliter potest, quasi dicat: Immedicabile corpus est recidendum ense, et membri in corpore mortui abscisio potius est necessaria, quam medicina. Sed ego non sum ut membrum mortuum, cui medicina non proficiat, sed utilitas nihil conferat. Nam sum memor tui, scilicet misericordiae. Te enim medicum scio, misericordem non ambigo, longanimum agnosco, quod non facerem si in morte essem. Et hoc apparet a toto, quoniam non est in morte.